CAP. X.
Causa Canonizationis

E

Rotae auditoribus committitur.

ejusdemque procurator constituitur Avignonis,

A eum in finem illuc ire cum mandato procuratoris, dato die vi Octobris anno mdcxvii.

B. Bertrandi

66 Romam ego adveni die xxviii Decembris dicti anni, et post exposita a me supra dictis iudicibus postulata, traditaque scripta necessaria, habita fuit die xxx Aprilis anno mdcxviii prima de causa canonizationis B. Bertrandi Congregatio in palatio Apostolico Quirinali, in qua illustrissimi domini iudices decreverunt, Processum commissorialem esse in forma probante ad prosequendam canonizationem. Secunda Congregatio Romae habita fuit in sacristia S. Augustini eodem anno mdcxiii, die xvii Julii, in qua decretum fuit, testes in Processu remissoriali bene ac juridice examinatos fuisse. Die xviii Septembris ejusdem anni mdcxviii habita fuit in eadem sacristia Congregatio tertia, in qua decretum fuit, ad canonizationem perficiendam optime probatam fuisse insignem B. Bertrandi fidem, ac pariter constare de ejusdem firmissima spe, et ardentissima charitate et amore Dei ac proximi.

B 67 Ejusdem anni mdcxviii die xxvi Septembris celebrata fuit quarta Congregatio similiter in sacristia S. Augustini, in qua decretum fuit, recte probatas fuisse B. Bertrandi virtutes, scilicet prudentiam, justitiam, paupertatem, castitatem, orationem et patientiam, ad canonizationem perficiendam. Die v Octobris ejusdem anni mdcxviii habita fuit Congregatio in Monte Quirinali, decretumque, constare optime de magna temperantia, mortificatione et humilitate B. Bertrandi, atque etiam bene probatum esse communicatum ipsi a divina Majestate donum prophetiae, magnumque populi concursum, qui post illius obitum ad ejusdem manus pedesque osculandas accedebat, et vestimenta ipsius pro sacris reliquiis auferebat; uti et magnam sepulchri ejus venerationem.

virtutes,

et varia vici,

68 Eodem anno mdcxviii, die xv Octobris habita fuit sexta Congregatio in palatio Apostolico Montis Quirinalis, in eaque decretum est, ad canonizationem faciendam bene probata esse duo miracula; videlicet unum de grandi incendio, quod e monte versus vineam in confinibus Albaydæ b velociter progrediens Beatus, solo signo Crucis formato, subito penitus extinxit; alterum de strumis Sperantiae Assensu a Beato, ulcera lambendo, sanatis; quæ sanatio pariter subitanea fuit. Anno mdcxix, die xviii Februarii domini iudices septimo congregati fuere in palatio Quirinali, approbaveruntque pro canonizatione duo miracula, quorum unum fuit multiplicatio panis in conventu sancti Honuphrii, quod ex septem frustis panis ultra triginta Fratres refecti fuerint ad primam mensam, et abunde superfuert ad secundam; alterum autem miraculum fuit de Vincentia Moregli, quæ, cum omnino contracta esset et ulceribus plena, se ipsam frustulo habitus Beati attingens eo ipso temporis momento convaluit.

mortuusque

69 Die iv Martii anni mdcxix octava Congregatio habita fuit in eodem palatio, ac tria miracula ad eundem finem approbata fuerunt. Primum erat lumen supranaturale, quod ex ore Beati prodire visum est eo temporis momento, quo ille animam exspiravit; secundum musica angelorum, post ejusdem obitum audita; tertium de fistula Isabellæ Salon, quæ Beati jam defuncti manu tacta illico sanata fuit. Nona Congregatio in Monte Quirinali habita

fuit anno mdcxix, die xx Martii, in qua approbata sunt duo miracula de duobus pueris graviter agrotantibus, quorum unus laborabat feбри, fluxuque ac gravi hernia; alter vero, præterquam quod etiam gravem herniam pateretur, vomebat sanguinem, qui ambo eodem temporis momento, quo aqua fontis a Beato, dum viveret, benedicti, loti fuere, sanati sunt.

A. Avignonæ.

70 Die xv Aprilis anni mdcxix habita in eodem palatio est Congregatio decima, in qua approbatum fuit miraculum factum in Anna Monforti, quæ cum paralytica esset et vicina morti, ex eodem fonte bibens sanitatem recepit. Die xvii Maii anno mdcxix in eodem palatio habita fuit Congregatio undecima, duoque miracula approbata fuere; unum scilicet de Gaspare Ramirez cæco, qui Beati sepulchrum invisens, perfectum visum recuperavit; et alterum de puellula pariter cæca, Joannis Sagarra filia, quæ oculos suos aqua prædicti fontis lavans videndi facultatem illico recepit. Die xiv Junii anni mdcxix duodecima vice iudices convenerunt in supra dicto palatio, approbaveruntque miraculum Joanni de Pedever claudocessum, qui cum incedere nequiret sine fulcris, portatus ad Beati sepulchrum, post fusas ibi preces, eodem tempore incolumis evasit.

miracula

E

71 Die iii Julii anni mdcxix in eodem palatio fuit habita Congregatio decima tertia, quæ duo miracula approbavit, unum splendoris supernaturalis, visi in Beati cadavere in ecclesia; alterum supernaturalis odoris, quo idem Beati corpus fragravit. Die xxxi Julii anni mdcxix decima quarta Congregatio celebrata fuit in Sapientia, in qua tria miracula approbata sunt; videlicet, quod, cum Isabella Vincentia Pugiades vehementi feбри correpta, loquendique facultate destituta et morti vicina decumberet, solo Beati Rosarii tactu perfecte sanata fuerit; alterum, quod Andrea Alreus, postquam ter peperisset, omni lacte semper destituta, cum quinque mensibus post tertium puerperium sepulchrum Beati inviseret, lacte abundaverit. Tertium, quod, cum Hieronyma Giner totum caput ulcerosum cteque ac capillis radieitus nudatum haberet, postquam illud oleo lampadis ad sepulchrum Beati ardentis unctum fuit, sanata fuerit, capillique renati sint.

Rota auditores recte probata fuisse statuerunt

72 Dum causa agebatur in Rota, rex Philippus III majori etiam, quam ante, desiderio flagrans, eam brevi terminatam videndi, hæc litteras ad Paulum V Papam scripsit. « Sanctissime Pater. Scribo ad Cardinalem Borgiam, » ut meo nomine supplicet Sanctitati vestræ, » ut jubere dignetur, causam canonizationis » beati Fratris Ludovici Bertrandi e civitate » Valentia oriundi, et Religiosi Ordinis S. » Dominici, quantocumque expediri, multas ob » causas, multasque rationes id ita exigentes, » ac singulariter ob solatium, quod hæc civitas et peculiariter Religiosi conventus, in quo » ille habitum induit, vixit obiitque, et ejusdem corpus quiescit, inde hausturi essent. Obsecro Sanctitatem vestram, ut ipsum audire dignetur, eique fidem habere, ac supplicibus » ipsius precibus benigne annuere, quod ob alias et legatas rationes pro gratia et singulari favore » Beatitudini vestræ acceptum referam, ejus » Sanctissimam personam Dominus noster ad » prosperum felixque universalis Ecclesie regimen servet incolumem. Sanctitatis vestræ humillimus » millimus

F urgentibus interim causam Philippo III,

A. AVIGNONO.

» millimus ac devotus filius Philippus Dei gratia etc., qui ejusdem sanctissimos pedes ac » manum osculatur. Rex. »

varisque civitatibus

73 Eidem summo Pontifici pro eadem canonizatione obtinenda per litteras supplicarunt illustrissimus ac reverendissimus dominus, dominus Isidorus Aliaga, archiepiscopus Valentinus die viii Novembris anni mdcxvii; Jurati civitatis Valentiae Joannes Baptista Catalani, Petrus Ludovici Ramos, Balthasar Dalp, Franciscus Artes, Alphonsus Sugner, et Raphael Darder die iv Novembris anni mdcxvii; Deputati regni Valentiae die ix Novembris anni mdcxvii; Juratis civitatis Segorbiensis Hieronymus Vincenzo, Joannes Climente et Petrus Climente die xxx Julii anni mdcxiv; et ejusdem civitatis capitulum die viii Junii anni mdcxiv; jurati civitatis Alicante Jacobus Pastori, Franciscus Camicia, et Martinus Perez die xiii Februarii anni mdcxviii, ejusdem civitatis capitulum die xiii Februarii anni mdcxviii; Deputati regni Aragoniae die vi Novembris anni mdcxix; illustrissimus dominus comes Aranda die xvii Octobris anni mdcxix; Jurati Caesaraugustae die xviii Novembris anni mdcxix, et capitulum ejusdem archiepiscopatus die xxviii Novembris anni mdcxix.

CAP. XI. Oblata Pontifici Rotae auditorum Relatione,

74 Postquam domini Auditores Rotae praedictas Congregationes habuerant, summus Pontifex Gregorius XV initio Pontificatus sui illustrissimum et reverendissimum dominum Franciscum Sagrati, archiepiscopum Damascenum, ob multa sua merita creavit Cardinalem, ac Datarium munere honoravit. Qua de causa cum illustrissimus iste non posset amplius isti causae vacare, supplicatum Pontifici est, ut alterum judicem in illius locum sufficeret, suffecitque ipse mense Maio anni mdcxxi dominum Jacobum de Cavalier, velut seniore Auditorem Rotae, qui Romae tunc aderant. Postquam hic recognoverat omnia, quae in hac causa gesta fuerant in Rota, et Relationi ab illustrissimo ac reverendissimo domino Joanne Baptista Coccino, decano Rotae, compositae, in qua omnes Sancti virtutes pariterque octodecim miracula in supra dictis congregationibus pro canonizatione probata, prolixè continebantur, una cum ceteris iudicibus subscripserat (quam Relationem, quia longa est, hic non insero) eandem praedicti tres iudices die xiii Augusti anni mdcxxi summo Pontifici Gregorio XV in Apostolico palatio Quirinali cum opportunis viva vocis verbis obtulerunt.

S. R. Congregatio causam recognoscit,

75 Pontifex autem subsecuto mense Septembris eam Congregationi Rituum commisit, ut canonizationis causam donu examinaret; et ab hac Congregatione commissa fuit illustrissimo ac reverendissimo domino Cardinali Pignatello, ut eadem sacrae Congregationi proponeret. Cumque ei consignatus fuisset totus Processus, omniaque scripta summariaque tradita omnibus dominis Cardinalibus dictae Congregationis, aliisque, qui intervenerunt, ac nominatim doctori Joanni Baptistae Spada, summi Pontificis Cameraeque Apostolicae fisco, qui ad singulas congregationes suis temporibus citatus fuit; illustrissimi ac reverendissimi Cardinales in multis congregationibus cum maturo iudicio pronuntiarunt, Processus validos esse, recteque probata omnes virtutes ac miracula, quae Auditores Rotae examinerant, et in Relationem ab iisdem summo Pontifici oblatam retulerant.

Proinde die xxii Decembris anni mdcxxi causam canonizationis B. Ludovici Bertrandi concluderunt, edito decreto, posse Pontificem, quaecumque ipsi placeret, eundem Beatum inter Sanctos referre. Decretum hoc sic habet.

76 « Beati Ludovici Bertrandi die xii Decembris mdcxxi. Discussa diligenter ac mature » perpensa, de mandato Sanctissimi Domini nostri, in ordine ad canonizationem, causa beati » Ludovici Bertrandi Valentini, Ordinis Praedicatorum; Congregatio sacrorum Rituum, » pluribus desuper habitis sessionibus, illustrissimo Cardinali Pignatello referente, censuit, » tuto posse Sanctissimum Dominum nostrum, » quaecumque sibi libuerit, ad solemnem » ejusdem beati Ludovici canonizationem juxta » sanctae Romanae Ecclesiae ritum et sacrorum » Canonum dispositionem venire, eundem » que diffinire, Sanctum cum Deo regnantem, » atque universali Ecclesiae proponere colendum » ac venerandum.

» Franciscus Maria Card. a Monte.

» Locus † sigilli.

» J. Baptista Rinuccinus Secretarius. »

77 Porro non solus Philippus III rex pro canonizatione B. Ludovici saepe ad summum Pontificem scripsit, verum Philippus IV, illius non solum regnorum, sed etiam magis pietatis ac virtutum heres, ad Gregorium XV d. felicis recordationis eundem in finem sequentes litteras dedit. « Sanctissime Pater. Scribo ad duces d'Alburcherche, legatum meum, » ut meo nomine Sanctitati vestrae supplicet, » ut dignetur mandare, causam canonizationis » beati Fratris Ludovici Bertrandi, Ordinis S. » Dominici, breviter expediri ob plurimas » stas rationes, quae concurrunt, uti idem legatus pluribus exponet. Supplico humiliter, » ut Sanctitas vestra eum auscultet, eique fidem praestet ac benigne admittere dignetur, » quidquid ille hac in parte meo nomine flagitaverit; quod pro singulari Beatitudinis vestrae gratia ac favore habeo, cujus Sanctissimam personam Dominus noster ad prosperum felixque universae Ecclesiae suae regimen incolumem servet. Matrivi die xii Decembris anni mdcxxi. Sanctitatis vestrae humillimus ac devotus filius Philippus Dei gratia Castellae, Aragoniae, Legionis, Navarrae et Indiarum rex, qui tuos sanctos pedes manusque osculatur. Rex. »

78 Cum in suo canonizationem ad finem perductam videndi desiderio idem rex semper persisteret, hasce secundas litteras ad eundem Pontificem dedit: « Sanctissime Pater. Tanta est devotio, qua ego beatum Fratrem Ludovicum Bertrandum, Religiosum Ordinis S. Dominici, prosequor, tantumque meum eundem Sanctis adscriptum videndi desiderium, ut, quamvis die xii Decembris anni elapsi ad Sanctitatem Vestram hac super re scripserim, pro fide habenda duci d'Alburcherche, consiliario meo ac legato; nihilominus, cum intellexerim, quantum jam profecerit, volui, ut ille de novo proponat ea, quae Sanctitas Vestra ex ipso audita est; cui supplico, ut id negotium terminare dignetur, persuasumque habeat, id me pro favore ac singulari gratia Sanctitatis vestrae habiturum, cujus sanctissimam personam Dominus noster ad prosperum et felix universae Ecclesiae suae regimen servet. Ex Pardo e die xvi Januarii anni mdcxxiii *.

» Sanctitatis

decernitur procedi posse ad canonizationem,

quam Philippus IV

d

F

iteratis litteris etiam uris, obtinuissetque,

* an mdcxxii?

A " Sanctitatis Vestrae humillimus et devotus fili-
 " lius, Philippus, Dei gratia Castellae, Arago-
 " niae, Legionis, Navarrae et Indiarum rex, qui
 " ejusdem sanctissimos pedes osculatur. Rex. "

79 Haec litteras summo Pontifici obtulit illu-
 strissimus et excellentissimus dux d'Alburcher-
 che, ac studiose negotium illud tractavit; Pon-
 tificem vero pari cum affectu suam de B. Ludovico
 Bertrando inter Sanctos referendo voluntatem
 eidem excellentissimo domino significavit; quod
 propediem faciendum fuisse certo credebatur,
 cum, ejusdem Pontificis morte interveniente f,
 nihil effectum fuit g.

nisi, confecto
 fere negotio,
 Pontifex obis-
 set.

f

g

regna et provincias, nostris majoribus antea D
 ignotas, ita innotuerit ejus virtus, ac vigor in
 totius orbis victoria, ipsiusque de mundi prin-
 cipe triumphus, ut jam tremendum illud cunctis
 potestatibus nomen, quod est super omne no-
 men, sibi jam barbaras nationes subegerit " et
 " in nomine Jesu omne genu flectatur, ac omnis
 " lingua confiteatur, qui Dominus Jesus in glo-
 " ria est Dei Patris a. "

2 Plures hujusmodi, et strenuos operarios
 continuata serie Catholicae Ecclesiae Praedica-
 rum Ordo ministrare non destitit, inter quos no-
 vissime egregius Dei servus Ludovicus Bertran-
 dus mirifice claruit, qui ardentissima in ipsum
 Deum, et proximum caritate flagrans, cetera-
 rum virtutum excellentia, prophetiae dono, et
 Apostolico ministerio coruscus, omnium lingua-
 rum laudibus merito celebratur, cujus pietas et
 devotio adhuc in ipsa tenera aetate effulsit, qui-
 bus et mundi contemptum, et religiosi status
 perfectionem jugens, veteranis professoribus
 admirationi, et exemplo fuit. Postmodum ad
 Occidentales Indos Evangelicus praedicator
 missus plurimos ad Christi fidem adduxit. Apo-
 stolicis etiam signis, charismatibus, et auctori-
 tate decoratus, et cunctis virtutibus fulgens, in-
 ventus est dignus, qui super excelsum candela-
 brum in sancta Ecclesia collocaretur, ut ceteris,
 qui in domo Dei sunt, ejus radii elucescant.

a
 ex Praedicatorum
 Ordine
 Ludovicus Ber-
 trandus sic ex-
 celluit,

E

ANNOTATA.

a Helena, vulgo Elna, urbs parva in comi-
 tatu Ruscinonensi, sedem olim habuit episco-
 palem, quam Perpiniarum transtulit Cle-
 mens VIII anno 1604.

b Consule Indicem Geographicum.

c Obiit anno 1621 ultimo die mensis Martii.

d Paulus V obiit anno 1621 die 21 Januarii,

B in cujus locum mensis sequentis die nono ele-
 ctus fuit Gregorius XV.

e Palatio regio, binis circiter leucis Matri-
 to distante.

f Obiit anno 1623 die octava Julii.

g Hactenus Avignonis. Tandem B. Ludovi-
 cum Bertrandum in Sanctorum numerum re-
 tulit Clemens X anno 1671, die 12 Aprilis,
 edita, quam Appendicis loco subjungimus,
 sequenti Bulla.

ut Sanctorum
 albo meruerit
 adscribi.

APPENDIX

Clemens X. B. Ludovicum Bertran-
 dum in Sanctorum numerum
 refert.

CLEMENS EPISCOPUS

C

SERVUS SERVORUM DEI.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Inter cultores,
 quos Deus in
 vineam suam
 semper misit,

Caeli, terraeque conditor ab ipso mundi
 exordio usque ad haec nostra tempora, in
 quibus seculorum fines devenisse creduntur,
 nunquam per singulas aetates, tanquam per ho-
 ras distributas, operarios in vineam suam mit-
 tere destitit, qui pondus diei et aestus por-
 tantes, labore, sudore ac sanguine illam irri-
 garent, et omnium caelestium virtutum ac
 aeternae vitae fructibus germinare eam facerent,
 donec juxta divina Scripturarum oracula ex
 omnibus gentibus, tribus, populis, et lin-
 guis a solis ortus cardine usque ad terrarum li-
 mites, omnes ad cenam Agni providi congregati
 in regno caelesti vinum novissimum bibe-
 rent, quod Dei sapientia electis suis miscere
 consuevit. In excolenda sanctae Crucis vite
 omni cura potissimum insudarunt, in operibus
 diversi, in veritate uniformes, ut etiam per

3 Rationi, et aequitati convenit, ut praeclarus
 hic Dei famulus, qui pro ejus gloria, et anima-
 rum salute multos maximosque labores, et
 aerumnas pertulit, cujus nomen Deus ipse glo-
 riosum effecit, a Nobis quoque, qui ejus vices in
 terris, licet immeriti, gerimus, honorabilis ubi-
 que reddatur. Hunc igitur, ut jure merito in
 Ecclesia militanti populus fidelis et plebs Deo
 dicata Sanctorum Fastis adscribi, plenius agnoscat,
 ejus praeclare gesta, et eximia virtutum
 ornamenta, tanquam praecellentia, ad imitan-
 dum proponenda duximus, ut Christi nomine
 decorati gesta sua ad ejus exemplum in Dei
 gloriam conformantes eum in opportunitatibus
 et tribulationibus advocatum apud Deum Pa-
 trem Omnipotentem habere mereantur, atque
 ut Christi fidelium ora promptius in divinis
 laudibus exultent, et pietatis fervor erga tan-
 tum Jesu Christi Servum magis in dies excite-
 tur, ejus admirandam, et omni laude dignam
 in terris peractam vitam in primis exponere,
 et brevi inclusam eloquio cunctis patentem red-
 dere decevimus.

4 Valentiae igitur in Hispanio Tarraconensi
 ex piis, honestis, Catholicisque parentibus,
 Johanne Ludovico Bertrando, et Johanna Anna
 Exarch b editus est in lucem Ludovicus Ber-
 trandus anno Dominicae Salutis millesimo quin-
 gesimo vigesimo sexto Kalendis Januarii,
 et ibidem in parochiali S. Stephani ecclesia,
 eodemque fonte, quo olim S. Vincentius Fer-
 reri c in Christo renatus fuerat, baptizatus
 fuit, ut Sanctum cui Ludovicus carnali pro-
 sapia junctus erat, communi etiam regenera-
 tionis propinquitate attingeret d. Infans a pa-
 rentibus eidem S. Vincentio mire devotis, pie,
 honesteque educatus, necnon optimis moribus
 ita imbutus fuit, ut neque in illa tenera aetate
 defuerint argumenta futurae sanctitatis; vagien-
 tis enim, ac plorantis lacrymae nulla re sisti
 certius poterant, quam Sanctorum imaginibus
 ejus conspectui oblati, quarum ad intuitum
 domi,

Ejus natalis so-
 lum ac tempus
 parentes, pia
 infantia, b

c

d

A domi, et in templi mirifice gestiebat. Crescente ætate, crevit pariter virtutum amor, et erga res divinas pronus affectus.

pueritia et adolescentia,

5 Vix pueritiæ limen attigerat, quando notatus fuit crebro ad solitudinem cubiculi sese recipere, ut geniculans prolixæ orationi incumberet. Illic Dominum in se loquentem audiens, suimet corpusculi robustus domitor evasit; illic spreta delicati cubilis mollitiæ, aut humi, aut duro in ligno modicum somnum capiebat; illic jejuniis, victuique parcissimo corpus assuescere docuit, ac variis penitentia austeritatibus extenuare cœpit. Exinde frequentando gymnasio, et litterarum studiis addictus non minus prava consortia, nugas, atque illecebras, quam otii laxamenta, velut bonarum artium æruginis, et virtutum pestes, cautissima sedulitate jugiter evitavit. In simplicitate cordis sui quasivit Dominum, et invenit illum. In ecclesiis enim, et maxime Ordinis Prædicatorum sæpissime orationi vacans morabatur. Sacris etiam lectionibus, divinisque colloquiis mentem reficiens, invenit, quem diligebat anima ejus; sanctissimæ Eucharistiæ frequenti, humili, et oculata sumptione delectatus, in Dei, ac proximi amorem totus exarsit. Xenodochia magna caritate visitans, pauperibus tota animi sui demissione inserviebat.

professio in Ordine Prædicatorum, presbyteratus; munita ab eo obitu

6 Ut Domini consilium de relinquendis domo, fratribus, et parentibus perfectius imple-ret, eremi desiderio clam domo aufugit; sed specioso pietatis titulo revocatus, aliamque fallacis seculi fugam auspiciatus, primo clericalem admisit habitum, mox vero non sine magna cum domesticis lucta Ordini sancti Dominici nomen dedit in conventu Prædicatorum Valentino, et Religionis habitu suscepto, præclara S. Vincentii Ferrerii, ejusdem familiæ celeberrimi alumni, vestigia sibi sequenda proposuit. Ejus exemplo in omnium virtutum genere proficiens, genitoris querelas, et blanditias invicto animo superavit, et tirocinii anno expleto (in quo regularis militiæ præclara dedit indicia) solemniter Religiosæ professionis vota emisit. Postquam multis, magnisque virtutum incrementis vitam, quam ad eum usque diem C integerrimam egerat, cumlavit, sacros Ordines peracto Noviciatu e suscepit, et ad sacrum presbyteratus Ordinem promotus f; paulo post Noviciorum magister raro exemplo eligitur g, quod munus cum pluribus annis magna cum laude exercuisset, Vicarius conventus de Albayda h; deinde Prior S. Honuphrii fuit designatus. Demum conventui Valentia præfuit i, in quibus ceteris fratribus non tam prælatione, quam virtute, et exemplo semper præ-ivit.

Assidua oratio divinitus illustrata: fames et reverentia sacra Communionis:

7 Inter cetera, quibus ad sublimem perfectionis gradum pervenit, summum fuit orationi mentali per quatuor integras horas quotidie vacare, Dominicæ Passionis mysteria magno cum fervore, et mentis jubilo recolendo. His post meridiem contemplandis beatissimæ Virginis gaudiis dimidiam horam addebat. Sub his celestium illustrationum commerciis sæpe visus est non solum spiritu rari in ecstasim, sed et corpore a terra sublevari, et luculentis splendoribus conspicue circumfundi. Erga sanctissimum Altaris Sacramentum miro ex intimis præcordiis ardore flagrabat, sciens, hoc esse pulcrum, et optimum electorum frumentum, se vinum germinans Virgines; propterea fami-

liares ad ejus sumptionis, vel saltem visitationis frequentiam vehementer hortabatur. Sacrum Missæ sacrificium celebraturus angelicæ puritatis candorem æmulari cupiens, quantavis carnis mortificatione, et mentis in Deum elevatione esset ornatus, sibi nihilominus nunquam satis paratus videbatur esse. A sacrificando impeditus sacra Eucharistia reficiebatur, ut jugiter Christum in se manentem haberet, et in eo ipse quoque assidue maneret.

8 Vt cum Patre Luminum jugis esset conversatio sua, mira simplicitate in omnibus semper se gessit; magna tamen cum prudentia qua præditus erat. Humilitati sic addictus fuit, ut in sui nihili cognitione, et vili existimatione perpetuo moraretur. Se omnium in virtutibus minimum, in peccatis maximum prædicans, omnibus subesse satagebat; ab ipsis Noviciis de suis defectibus admoneri non solum gaudens, sed etiam sæpe imperans. Scipsum Davum perturbantem omnia, ac solum Judæ proditoris, ac dæmonum consortio dignum appellans, innumeris aliis seipsum probis, et conviciis onerabat. Summo mærore cum honorifice aut tractaretur, aut exciperetur, afficiebatur, ita ut procumbens in genua, ne manibus suis oscula figerent, deprecaretur, ac Paternitatis titulo Prior se honorari inhiberit. Si quem læsisse sua maestitia, aut aliter timuisset, genuflexus veniam posecebat. Concionatoribus, etiam ipsis, quos instruxerat, ministrum se jungebat, nec ullius, quamvis inereditum, sermonem desepxit. In ipsis favoribus cælestibus, et divinis revelationibus mirifice humilitatis spiritum custodivit. Timore judiciorum Dei percussus, se in infernum demergi sibi ipsi videbatur, cui timorem filialem a Deo precibus, et pœnis obtentum jungens, mæstus et pavidus continuo apparebat.

9 Eundem profundæ humilitatis spiritum in sibi subditorum cordibus superior existens inserere studuit, dicere solitus, Religiosum, perfectionis cupidum, debere spernere se, spernere nullum, spernere mundum, et spernere se sperni. In his unumquemque sic proficere debere, dicebat, ut, quantavis virtute et meritis clarus esset, nunquam tamen de se præsumeret, aut se alicui præferret. Magnis æstuvit caritatis erga Deum incendiis, quam nunquam tribulationum aquæ extinguere potuerunt: unde et zelo Dei ardens urebatur, si quid contra Dei præcepta moliri, aut videret, aut audiret; quin et sermones ejus, ut faces ardebant, nihil de seculi vanitate mixtum continentes, sed vel ad Dei famulatum, vel ad penitentiam et peccatorum detestationem directi erant; frequens fuit in sacra Scripturæ sententiis, aut Sanctorum gestis enarrandis, magno fervore exaggerans, horrendum esse incidere in manus Dei viventis et irati. Hinc plures re ipsa experti sunt, se ab ejus conversatione novis semper in Dei servitute fervoribus excitatos recessisse.

10 Cum nobilis quidam communem vitiorum objurgationem ad se singulariter credidisset a B. Ludovico directam, mortem, quam ei comminatus fuerat, nisi dicta in suggestu revocaret, viriliter renuenti, stricto in eum sclopo intentat, illico in Crucifixum mirabili transformatione sclopus mutatur, ipso aggressore miraculi vi prostrato, ac venia enixe petente: beatusque Ludovicus suæ humilitati consulens, plus timens laudatum populum, quam scelopum,

*mira Viri-
militas eumque*

E

*aitis persua-
dendi studium
caecitas in De-
um charitas:*

F

*fu ga plausus
popularis: de-
siderium mar-
tyrii:*

A scelopum, suo socio Christophoro de Mora præcepit, signans in ejus pectore Crucem, ut prodigium celaret, usque dum annis triginta transactis interrogatus panderet veritatem. Usque adeo ardens erat in eo martyrii desiderium, ut in tremendi sacrificii elevatione cum Petro Martyre *k* ex intimis præcordiis divinam Majestatem exoraret: " Da mihi Domine, ut pro te " moriar, quemadmodum pro me mori volui " sti. " In prospectu etiam imaginis S. Vincentii Martyris *l* eisdem pœnis, et suppliciis, quibus ipse certavit, et, vici afflicti vehementer optavit. Audiens pœnas, quibus pro fide Christi sua ætate aliqui gloriose diem clauserant extremum, ex profundo cordis in júbilo erumpens eis cum similibus victoriis totis visceribus se socium jungi, cupiebat.

amor proximi, maxime ex-viente peste, etiam miraculis probatus.

11 Eadem caritate etiam erga proximum ardens animarum solatio et progressus totis viribus promovebat. Frequens fuit in confessionibus audiendis, pro aliorum culpis expiandis duris se flagellis cœdens; quibus et mulierem, honestæ, quoad seculum, conditionis, cujus peccandi consuetudinem, Deo revelante, noverat, revocavit. Adolescentula etiam ne caderet, orationibus et pœnis a Deo obtinuit. Pestis tempore quoscumque mendicos obvios habuisset, ad Conventum S. Annæ Albaydæ, quamquam inopia laborantem, ubi tunc munus agebat Superioris, reficiendos adducebat, dicere solitus, Deum nunquam sibi fideliter servientibus deesse. In vias, et montes procedens, peste extinctos sepultura donabat. In Xenodochiis et domibus infirmos sæpe invisens, eorum plurimos, imponens eis manus, et pro eis deprecans, sanitati restituit, inter quos non sine evidenti miraculo religiosus vir, Franciscus Allemanus, jam morti proximus a B. Ludovico de recuperanda valetudine certior factus, paulo post omnino liber convaluit. In sedandis odiis, et reconciliandis animis magnopere etiam hujus viri caritas enituit: in carcere etiam detentis, aut morti addictis, ope, et auxilio non deerat, quorum plures e miseris, et injustis vexationibus miro modo, et suaviter liberavit.

In Americam navigans graviter læsum sanatur: sermone Hispanico a variis populis intelligitur.

12 His Dei et proximi amoris ardoribus incensus in terram alienigenarum gentium vere sapiens pertransire decrevit, ut Indorum animas Deo lucraretur, a quo nec amicorum, vel fratrum, aut sororum artibus, precibus, vel lacrymis dimoveri potuit; omnibus enim magna cum animi submissione non sine fletibus valedicens, pedestre iter Occidentalem Indiam *m* versus arripuit, et Hispali *n* navem ingressus omnibus adificationi, solatio, et auxilio in opportunitatibus fuit; in qua sui Ordinis Religiosum a cadente ponderosa trochlea gravissime læsum, vulnere aqua loto, sic sanitati pristinæ restituit, ut postridie, mirantibus cunctis, nec vestigium quidem cicatricis apparuerit. Appulit ad Carthagenæ portum, ibique in Conventu sancti Josephi sui Ordinis habitavit, et inde ad diversos Indorum populos missus evangelizavit, incolentibus scilicet Tubaram, Cipacoam, Paluatam, Mompoix, Serram sanctæ Marthæ, Tuncarum, Tenerifem et aliis, ibique plura, et mirabilia perpetravit. Orationibus a Deo obtinuit, ut lingua sua Hispanica, in qua natus erat, evangelizando absque interprete intelligeretur ab Indis. Vigiliis,

Octobris Tomus V.

sitim, famem, æstum et frigora in hoc Apostolico ministerio ferens, semper pedes incedens, et sæpe æger, cursum suum cum Apostolo consummare gestiebat.

13 Socium quandoque habuit rudem moribus, cui non sine miraculo mortale vulnus in capite curaverat, quin etiam præter expectationem, ut ei subveniret, apparuit arbor pomifera, fonsque ad radicem scaturivit, ut illum recrearet, et convivaret; qui postea eum inurbane deserens, misere, sicut ei Vir Dei prædixerat, reliquum vitæ tempus, et finem consumpsit. Visus est etiam sæpe in itinere a via secedens flagellis se cedere. Pluries obvias habuit tigres, aut alias feras, quæ signo Crucis ab eo mites reddite, itinerantibus illæsis relictis, alio iter arripiebant. Carthagenæ concionator deputatus in Quadragesima, ut ei mos erat, visus fuit duriora corda emollire, et auditores non nisi compunctos, et amare flentes dimittere. Rapiebat audientium mentes; neque enim hominis, sed angeli spiritum verba ejus redolebant. Contumeliis propter hæc a carnalibus, ac etiam probris et irrisionibus appetitus gaudebat, quod pro nomine Jesu talia pati dignus haberetur. Tubaram a superiore missus, ut gentes illas Dei cognitione imbueret, et sanctæ Ecclesiæ Sacramentis initiaret, omnibus illius loci infidelibus, orationibus, jejuniis, flagellationibus, et aliis pœnis, a Domino conversionis gratiam obtinuit, quam per conciones ipsius Dominus noster exequi dignatus est. Dæmonem ibi mentito habitu ab his laboribus dehortantem detexit, et ululantem abire coegit. Infantem, qui fuit primus, quem sacro fonte abluit, ab Indo, quamvis idolatra, delatum Michaëlem appellavit, ipsomet Indo palam testante, se ab angelo Domini admonitum, consecuturum eum cum baptismo salutem æternam, et ad hoc ipsum B. Ludovicum a Deo illud directum fuisse.

14 Idolorum etiam turgia succendi curavit, et tanta sanctitatis ejus fama apud barbaras gentes invaluit, ut plurimos ex illis fures in quemdam ministrum (sola præsentia tumultum sedando) definuerit. Publicum etiam *F* ibi adulterum, quamvis potentem, acriter reprehendit, a quo postea armis valide invasus, mirantibus cunctis, telo in terram cadente, incolumis, et intrepidus evasit. Nec ab hominibus solum, sed etiam a dæmonibus in illarum gentium conversionibus plurima pertulit; præsertim apud quemdam veteranum idolorum sacerdotem morti proximum, quem sacro baptisinate initiavit, et ab ipsorum immundorum spirituum infestatione, fixo apud illum S. Crucis signo, liberavit. Jacobum Raphaëlem Francæ ex eo loco prævidit naufragum futurum, quem propterea per diem, et binas noctes nantem, et beatissimæ Virginis Rosarii patrocinium assidue implorantem, salvum ad littus recepit; ubi eum propterea cum subsidiis victus et vestitus expectaverat, et a mortis instantis faucibus eripuit.

15 Ab ipsis Indis visus fuit a terra in ecstasi elevatus, quem postmodum summa veneratione coluerunt, et abeuntem amare defleverunt; crediturque, populum illum ejus intercessionem in Christi Domini fide adhuc perseverare, ad cujus hospitium in oratorium commutatum, etiam nunc et Indi et Hispani ad divina beneficia

mira patra, Tubaritas convertit: infantem, Deo providente, baptizat:

E

idola evertit: fures cohibet: multa suffert: naufrago subvenit:

F

in aëre elevatur, in veneratione habetur: multos Indos alibi convertit: mira facit: virum innocue beneficiat.

A ficia ejus patrocínio impetranda accurrunt. His similia in oppidis Cipacoe, et Peluati egit, ubi etiam Evangelicam paupertatem servans, lætus in rerum summa inopia et volens, vitam degebat, ac orationibus præter spem optatos obtinuit imbres, et Cinagam fluvium, præ aquarum redundantia impervium, signans Cruce aquas, prout voluit, transegit. Cadentes etiam circum undique pluvie, illo beatissimam Virginem de Rosario pie invocante, nec ipsum, nec socios attigerunt. Sub monte sanctæ Marthæ Indorum accolarum circiter quindecim millia, suis prædicationibus ad fidem conversa, baptizavit, et non procul inde potentissimum venenum sibi ab Idolorum sacrificio propinatum ebibens, post quinque dies lethale virus cum aliquot vermibus, seu parvis serpentibus, stomacho ejecit, ac incolumis magno presentium stupore perduravit.

Alia ab ipso in America patrita.

B 16 Dæmones visibiliter gentibus illis apparentes, signo Crucis, et miris modis sæpe fugavit quibus plures alios ad fidem adduxit. In Oppido Mompóix visi sunt ei genuflexo assistere sancti Doctores Ambrosius et Thomas de Aquino. In Insula Sancti Thomæ dum furentes pagani, arreptis lapidibus, viro Sancto necem intentant, monitus, ut fugeret, constantissime renuit, solaque divini verbi efficacia ducentos ex aggressoribus jugo Christi subiecit. Quemdam ex regionis proceribus, de salutiferæ Crucis arcano mysterio doceri cupientem, repentino miraculo convertit, nam arboris truncum ibidem toto corpore circumplexus conspicuam figuram Crucis rudi cortici mirabiliter impressit; eoque ostento tum illi, tum aliis, baptismum in fide vivificæ Crucis persuasit. Sane vir iste Apostolicus non solum juxta promissionem S. Evangelii, quod prædicabat, in nomine Domini Nostri Jesu Christi dæmonia totis regionibus ejecit, serpentes infernales, visibiliter incolis minaces, abstulit, ac linguis novis inter gentes locutus est; verum etiam pluries in testimonium fidei mortiferum quid bibens innoxie, discrimen vitæ superavit. Indam adhuc infidelem in partu extreme periclitantem, sua zona præcingi jussam, una cum prole

C ab interitu liberavit, ipsamque jam puerperam cum marito, propinquis, ac domesticis, lavacro S. baptismatis ab infidelitate mundavit. Navigans cum aliis in flumine, a Magdalena nuncupato, irruente tempestate navi eversa, cunctisque in aqua immersis, orans emersionem et incolumitatem obtinuit. Pristinam valetudinem pluribus reddidisse, et defunctam ad vitam sanctissimi Rosarii applicatione revocasse, compertum fuit.

In Hispaniam post sedatam tempestatem rediit, S. Honuphrii, ac deinde Valentini conventus

17 Videns, nec impedire, aut ferre valens angustias, quibus ut plurimum violenter a præfectis quibusdam, etiam vulneribus et cæde Indi opprimebantur, obedientia obtenta, in Hispanias rediit. Cumque in mari navis periclitaretur, rogatus a navigantibus tumentes undas tandiu Cruce signavit, donec, optata tranquillitate reddita, omnes ad portum Hispalis incolumes pervenerunt. In Conventu S. Honuphrii post reditum ab Indis ex obedientia præfuit, quem ære alieno gravatum, et inopia, ex annorum sterilitate orta, laborantem invenit, et omnibus satisfaciens, Religiosis nunquam in aliquo ex consuetis defuit. Quin et plurimis egenis, miserabilibusque personis large elemosynas suppeditavit, quandoque etiam Deo

illorum necessitates revelante, et mirabiliter ei pecunias ministrante; quin et in edificio ad honorem S. Crucis constructo ostendit, regente Domino, servis ejus nihil deesse. In cœnobio Valentini superiorum jussu, licet invitatus, Prior constitutus, in cella S. Vincentii Ferrerii regimen eidem Sancto commendans, ab imagine ipsius, coram qua prostratus orabat, se inclinante meruit amplexu honorari, atque elevari.

18 Mortificationes, cruentas disciplinas, frequentiam chori, et summam abstinentiam, quibus subditus se exercebat, nec concionando, nec regendo dimisit. Ut studiorum cursus exacte perficerentur, accurate invigilavit, cupiens suos subditos semper in sanctis, aut eruditis exercitiis occupatos, quorum e claustrorum exitum, nisi urgente necessitate, non permisit. Ostio sui cubiculi magnis characteribus inscribi voluit: " Si hominibus placerem, servus Dei non essem. o. " Ita omnibus omnia factus erat, ut quilibet in eo prudentis consilia, fratris familiaritatem, patris benignitatem, viri sancti perfectionem, et omnium virtutum compendium invenerit. Contigit ei ibi videre animam ejusdem sui olim pœnitentis, qui eundem Beatum verbo læserat, testantem, Deum nolle eam ad gloriam admittere, nisi culpam ipso dimittente, et pro ea celebrante; quo facto, sequenti nocte illum in Sanctorum gloria conspexit. Alias etiam Beatorum in æterna felicitate regnantium, et maxime Sanctorum sui patriarchæ Dominici, et Francisci, quin et ipsius Christi Domini visionibus recreatus fuit, sibi que omnia sua peccata dimissa fuisse, audivit. Sætabi, vulgo Xativa, a primoribus civitatis rogatus pro concionibus in proxima Quadragesima apud eos habendis, licet gravibus infirmitatibus pressum, et naturaliter impotentem se agnosceret, a Deo et velle, et cursum integrum Quadragesimalium concionum perficere obtinuit.

optime regit: animam e purgatorio liberat: a cœlicis recreatur: per Quadragesimam concionatur:

19 Gubernatori Valentini Jacobo Ferrerio, indictis ei quibusdam precibus, scripturarum, de quarum amissione summopere dolebat, recuperationem divinitus impetravit. Spiritu etiam prophetico ita mirifice claruit, ut et plurimas res futuras, tam secundas, quam adversas, futurum in spiritualibus, tum etiam in temporalibus, tam circa valetudines, et mortes, quam circa animarum profectus, et mores, sæpissime prænucciarit: nam et S. Theresiæ a Jesu p suam Excalceatorum claustralium tunc fundatam Congregationem brevi inter illustriores S. Ecclesiæ religiones, ut reipsa evenit, connumerandam esse prædixit. Tribus regularibus diversos ipsorum successus et fines, prout contigerunt, prænucciarit. Virum nobilem, injuria prælatum quemdam vexantem, ultionem Domini brevi experturum fore, dixit; quod mors ejus repentina, Domino revelante, ei notum fuisse, demonstravit. Arcana etiam plurima, tam in rebus corporeis, quam in secretis cordium latentia, nuda et aperta fuisse oculis mentis ipsius a Deo illustrate, stupentibus omnibus, rerum eventus ostensa fuisse*, indicarunt, atque in hoc dono penetrandi secreta cordium valde singularis, ac admirandus fuit. Alia quoque complura naturaliter ignota, tam clare, distincte, et ordinate, prout erant, aut acta, aut cogitata, enarravit, ut solum, Deo revelante, hæc illi innotuisse, compertum fuerit.

vaticinis et secretorum cognitione claris

** binæ illæ voces, ostensa fuisse, hic abundant.*

A 20 Virtus ejus in toto decursu vitæ a Deo infirmitatibus adeo mirifice perficiebatur, ut assiduis passionibus tolerandis magna illi patientia opus fuerit; in complexione enim ipsius satis delicata, non solum potentia visiva parum valens, auditus imperfectus inerat, sed etiam horribili ulcere in crure per multos annos, et vertigine capitis vehementer cruciabatur; quin et viscerum pravæ affectionibus, et aliis occultis infirmitatibus, maxime per biennium ante obitum, velut aurum in fornace probavit illum Dominus, animo sic invicto omnia tolerantem, ut frequenter ex ejus ore verba doctoris sanctæ Ecclesiæ Augustini resonarent: " Domine, " hic ure, hic seca, hic non parcas, ut in æternum " parcas. " Ubi primum convalescebat, ad mortificationis, et observantiæ communis exercitia revertēbatur, cunctis se oblectationibus et convalescentium levaminibus sponte privans, aliis infirmis oblata sibi fercula cuncta partiebatur; quin et saxo decumbens sub lintheaminibusposito corpus torquere consueverat, dicens, arctam esse viam, quæ ducit ad vitam. Sic infirmo B firmando fortior semper redditus agnovit, sibi instare adimpletionem divini promissi, quod olim in festo sanctæ Catharinæ Virginis et martyris q obtinuerat, quando ex medio magnæ lucis sponsum ei fuit, tandem ex his tenebris in lucem illam æternam, quæ lucet Sanctis Dei in perpetuas æternitates, migrandum esse.

21 Nam inter labores concionum, morbo ingravescente, febris decubuit, et suscepturus pro Viatico sanctissimæ Eucharistiæ Sacramentum, devotissime non sine multis lacrymis sanctæ Fidei Catholicæ accuratam professionem emisit; imploravit etiam ferventissime Domini Nostri Jesu Christi auxilium, et sanctissimæ Virginis Deiparæ patrocinium, necnon aliorum Sanctorum, et præcipue sui Ordinis, expressoque nomine sancti Vincentii Ferrerii subjunxit: " Pater mi, currus Israël, et auriga " ejus r. " Enixe petiit a circumstantibus, ut simul cum eo Dominum deprecarentur, ne mortis sententiam revocaret, et Johanni Boil mærenti de gravi suæ filiæ infirmitate, eam tunc non migraturam e vita, vere prædixit. C Remittente postmodum paulisper vi morbi, non sine labore ad Sacrum celebrandum surgebat. Iterum ingravescente infirmitate, assistentem, et sæpissime ministrantem, non sine magna sua confusione et animi demissione, habuit Johannem a Ribera, patriarcham Antiochenum, tunc Archiepiscopum Valentinum, qui, dum in cruciatibus ipsum ad resignationem in divinæ voluntatis beneplacitum hortatur, audivit illum dicentem, se penas illas quibusvis mundi hujus terrenis bonis pluris facere, et cariores habere.

22 Ab is cruciatibus, quantumvis vehementibus, nec detineri, aut retardari potuit, quin per singulos dies per multas horas consueta orationi vacaret, et sæpe sacra exomologesi se purificans, divino altaris Epulo reficiebatur, aliisque infirmis horum Sacramentorum frequentiam suadebat, sæpe repetens, hæc divina Mysteria non solum animæ, sed etiam corporis ut plurimum salutem operari. Conventus musicos in ea ægritudine audiens, totus elevatus in Deum solvebatur in lacrymas. Denique variis remediis, et morbi vicissitudinibus ex animo toleratis, appropinquante sancti Dionysii festivitate, qua die ante annum se mori-

turum esse, prædixerat, plures accurrerunt certatim, cupientes ab eo benedici, vel suis Rosariis ejus lintheamina attingi. Inter hos filius ducis Gandiæ genuflexus, et pedes ejus lacrymabundus osculatus, benedictionem devote et singultiens præstolabatur, quod Vir Dei, se quidem maximum peccatorem cum D. Paulo dietitans, et mente ad nihilum suum conversus, humillime præstitit. Hoc etiam divinitus sorori Angelæ Aguglionæ, virgini Religiosæ Ordinis S. Francisci in perpetua clausura degenti, concessum fuit, dum ex corde optabat præsentialiter Christi Domini Servum venerari; illico enim (ministerio creditur angelico) ante ejus pedes constituta, et voti compos facta suæ cellæ iterum miraculose reddita fuit.

23 Cupiebat interim Ludovicus dissolvi, et esse cum Christo; nec aliter, quam aut sanctissimi Altaris Sacramenti quotidiana sumptione, aut cum Crucifixi imagine colloqui suas moras solabatur. Feria sexta ante obitum referenti, diem Veneris esse, Benedictus Deus, respondit ille; adhuc quatuor supersunt dies. Frequenti cælesti sancti Vincentii Ferrerii visitatione, quem a teneris annis summa veneratione et imitatione colere studuerat, recreabatur. Biduo ante decessum e vita sacram olei infirmorum unctionem devote petiit, et singulis orationibus respondens, seque sanctis orationibus et mortificationis exercitiis muniens, sanctissimi Crucifixi imaginem frequentibus oculis venerans, et orans in die festo S. Dionysii, ut sæpe prædixerat, hora quinta decima sentiens, se paulatim deficere, assistentem ex more patriarcham pro impetranda benedictione, et sancti Evangelii lectione precatus est, quod amantissimus antistes uberri melacrymans præstitit.

24 Cumque commendationis animæ juxta sui Ordinis ritum preces persolverentur, ad illa verba " Ut vinculis carnis exutus pervenire mereatur ad gloriam regni cælestis, præstante " Domino Nostro Jesu Christo " spiritum suum in manus Patris vinculis carnis absolutum commendavit, septimo Idus Octobris, anno reparatæ salutis milesimo quingentesimo octuagesimo primo, ætatis suæ quinquagesimo quinto, eoque temporis momento visa est ex ejus ore lux instar fulguris recta in cælos evibrata totam celam illuminare, et supra conventum divina claritas fulsit. Quin et in ecclesia pluries militiæ cælestis harmonici concentus a diversis auditi sunt, et pluribus aliis signis Servi sui gloriam omnipotens Deus notam fecit, quibus publica populi veneratio successit, Ludovicum undique Sanctum proclamantis, et certatim Coronis ac Rosariis sacrum corporis pignus attingere tentantis; misericordiam enim a Domino, ac divina quæcunque beneficia se obtenturos, omnes sperabant, si eum apud divinam clementiam Protectorem et Advocatum obtinere digni forent.

25 His accessit Altissimi erga suum Servum assistentia, ita ut ejus suffragantibus meritis, et vivens, et post obitum, populis in necessitatibus per opera mira et prodigia, quibus ipse Deus in Sanctis suis mirabilis dignoscitur, protector et adjutor semper extiterit. Ex processibus enim confectis, et ad Urbem transmissis, ac aliis auctoritate Apostolica, causam Beatificationis et Canonizationis ejus respicientibus, Congregatio sacrorum Rituum censuit, constare non solum de illorum validitate, et de fama

biduo ante sacro oleo unctus, die, qua prædixerat,

anno 1881, emissa ex ore luce, moritur, et miraculis illustratur.

Inter miracula, quæ vivus fecit, signo Crucis ingens incendium extinxit, et strumas sanavit.

A fama sanctitatis, deque virtutibus Theologicis et Cardinalibus gradu heroico, verum etiam concludentes probationes continere insignium miraculorum ejusdem tam viventis, quam defuncti. Cum enim esset Prior Albaydæ, pastoribus accendentibus ignem, ventorum vi irruente, et flamma succrescente, jam ardentibus arboribus in vineis et frutetis, magnum excitandum esse ad destructionem ignem, timebatur, non sine magno conventus detrimento. Accurrit Vir Dei, et, elevatis oculis in cælum, signo Crucis flammam benedixit, quæ illico evanuit, ac si nunquam ibi fuisset. Eadem arbores læsæ, exigua solum linea in signum miraculi apparente, immunes ab adustione visæ sunt remanere. Moncadæ in domo Joseph a Campo neptis hospitis, Speranza Assensia dicta, ab exitiali struma in collo afflicta, cum fœtore horrendo ex ulceribus manante, non solum circumstantibus, sed etiam ipsimet infirmæ intolerabili, facto signo Crucis super parte affecta, et lingua linita * a beato Ludovico veluti a sensibus alienato, et facie ejus luce fulgida remanente, statim ægra convaluit.

* an lincta ?

B 26 Cadaver ipsius quadam veluti chrySTALLINA puritate sic nituit, ut adstantes in ejus virginea carne, velut in limpidissimo speculo, suosmet vultus fuerint conspicati. Toto etiam corpore suavissimus odor erumpens non solum proxime vicinos, sed longius dissitos, mirifico peregrinæ fragrantia oblectamento adhalavit. Sex circiter mensibus loco humido, ac stillicidiis obnoxio sepultum jacuerat sanæ Viri cadaver, quando extractum, ut decentiori tumulo inferretur, integrum incorruptumque, solis vestibus undique putrefactis, repertum est, iterumque mirabili suavolentia circumstantes implevit. Ursulæ Soler filia erat, cui immanes capitis dolores omne capillitium radicitus abstulerant. Medicamentum, quod magis obfuturam ab omnibus timebatur, petiit a lampade, quæ coram B. Viri sepulcro ardebat; hujus oleo perunctum caput puellæ, non solum abactis penitus doloribus integram valetudinem, sed et capillos recuperavit. Quædam puella oculis orbata ad fontem loci Ruzafa, e quo Beatus bibere solebat, lotis oculis, pristinum eorum usum recuperavit.

a multis, per illius patrocinium,

C 27 Gaspar Ramirez cæcus ad tumulum Sancti novenam peragens, ultimaque die oculos sepulcro cum fide applicans, profluvium crocei humoris emisit ab oculis, ac subito cæcitatæ suæ caliginem lætus abstersit. Lactanti Andreae Abreus cum aruissent mammillæ, novena ad sepulcrum Sancti exacta, mox pristinam lactis affluentiam impetravit. Isabella Johanna Salon, cum pluribus annis graviter ulceroso quodam abscessu torqueretur, tactu feretri, quod Sancti cadaver gestaverat, perfectæ sanitatis beneficio potita est. Isabella Gerbin in supradicto Ruzafa benedicto fonte abluta, simul et febrim, et dysenteriam, et herniam incolumis abegit. Anna Monfort, cui paralysis usum membrorum prorsus ademerat, et morbi violentia situm oris fœdissime distorserat, haustu aquæ ex eodem Ruzafa fonte, ac invocato S. Ludovici nomine, tum ipsa valetudini, tum os priori situi, restitutum fuit. Hieronymæ Capell filiolus rupto peritonæo, forasque extrusis intestinis, jugiter ejulans, et sanguinem vomens, ubi tandem a matre ad fontem Ruzafaë pannis in eo madefactis incinctus fuit, in-

tegre sanus domum reportatur. Vincentia Morell vidua ex nervorum dira attractione per undecim menses decumbens, fœdisque ulceribus undique plena, dum panno, quo Sanctus usus fuerat, nervos et ulcera, successive obsignat eodem ordine èt hæc sanari, et illos vivide sensit explicari, sinitaque singulorum obsignatione, vegeta lectum reliquit.

28 Cum in conventu S. Honuphrii Priorem agens efficiendæ Religiosorum communitati panes deesse adverteret, Christi in deserto providentiam imitatus, septem fragmenta, quæ solum domi superferant, arripuit, eaque solo benedictionis impendio sic multiplicavit, ut non tantum in prima mensa fratribus triginta, et amplius, in prandium abunde suffecerint, sed etiam reliquis in secunda mensa congrue saturaverint. Johanni de Pedevera, domestico Valentini Archiepiscopi famulo, delapsus ex alto pondus gravissimum ita utrumque crus diffrigerat, ut per novem menses aliter, quam grallis innixus, moveri non potuerit. In his ægerime usque ad sancti Viri sepulcrum accedens, fusa oratione, confestim in pedes exiliit, grallisque inibi relicti, domum incolumis repedavit. Isabella Vincentia Pujades, acuta febris medullitis exusta, jamque a medicis derelicta, morti appropinquabat. Sed ad contactum Rosarii, quod S. Ludovico, dum vixit, usui fuerat, subito, mirantibus quotquot aderant, febris abscessit.

29 His aliiisque non paucis virtutibus ac signis permotus felicitis recordationis Paulus Quintus, Prædecessor noster, servum Dei Ludovicum Catalogo Beatorum adscripsit. Exinde aliis processibus rite confectis, approbata insuper fuere miracula, quæ subsequuntur. Primum incorrupti sacri corporis post annos fere octuaginta ab ejus sepultura, tametsi nunquam interea fuisset aut exenteratum, aut ullis adversus corruptionem condimentis imbutum. Nihilominus dum anno MDCXVII transferebatur in pretiosius monumentum, et anno MDCXXI dum a iudicibus, auctoritate Apostolica delegatis, visebatur, adhuc integrum, illesum atque tractabile inveniebatur. Secundum in repentina sanatione pueruli Aloysii Vincentii Montesinos, qui ardentissima correptus febris, exhaustus dyssenteria et vomitibus, scaturiens vermis, jamque costulis stomacho adunatis, eo deductus erat, ut domesticis plane videretur extinctus, unde mortalibus involucris obfasciatus parabatur ad sepulturam. At mœstissimus parens, factus ad S. Ludovici tumbam recursus, atque ibidem emisso voto, cum festinus domum revertitur, filii pulsum explorans, vitæ indicium reperit, statimque puer oculos aperiens, ex integro sanus deprehenditur. Tertium in stupenda præsertatione quadriennis puellæ, Gesualdæ Gildæ Ramirez, quam curru mole carbonum onustus, rapidoque sex mulorum tractu celer, obterendam humi dejecerat, ac duabus rotis substratam valide opprimebat: sed, implo-rato S. Ludovici præsidio, surrexit incolumis puella, et in evidentiam miraculi apparuerunt in ejus capite, collo et humeris clavorum signa a rotis leviter impressa. Quartum in Bartholomæo Christophoro Dominguez, quem deformis hernia, pendulis intestinis adeo laxaverat, ut, siubi in genua procumberet, serotum ulceribus jam erosum ac putrescens humum tangeret. Sed ad invocationem S. Ludovici tota hæc miselli calamitas illico evanuit.

qui etiam vi-vens panes multiplicaverat, mirabiliter abacta,

A Paulo V PP. Beatis adscribitur, et post, probata etiam alia miracula

A
a Clemente IX
decernitur ejus
canonizatio,
quam Clemens
X

30 His et aliis deductis approbatisque miraculis, emanavit Decretum a pia memoriae Clemente IX, etiam prædecessore Nostro, posse tuto deveniri ad solemnem prædicti Beati Canonizationem; pro qua obtinenda accesserunt carissimorum in Christo filiorum Nostrorum, Leopoldi Primi Romanorum regis, in Imperatorem electi, et Caroli secundi Hispaniarum regis, necnon et Ordinis Prædicatorum preces, quibus a prædictis Romanis Pontificibus, prædecessoribus Nostris, et a Nobis eandem sæpius postulaverunt. Quapropter ejus vitæ sanctissimæ meritis exigentibus, et ad prædictorum preces inclinati, cum jam nihil deesset eorum, quæ ad hanc sacrosancam functionem necessario ex sanctorum Patrum auctoritate, sacrorum Canonum decretis, S. R. E. antiqua consuetudine, ac novorum decretorum præscripto, agenda et servanda requirebantur, justum et debitum esse censentes, ut, quos Deus honorat in cælis, Nos venerationis officio laudemus et glorificemus in terris, hodie in sacrosancta basilica beati Petri principis Apostolorum, in qua solemniter cum ejusdem S. R. E. Cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis Romanæ curiæ prælatibus, officialibus et familiaribus Nostris, clero seculari et regulari, ac maxima populi frequentia mane convenimus, post trinas pro Canonizationis decreto Nobis nomine dicti Caroli regis per dilectum filium nostrum Ludovicum, tit. S. Sabine S. R. E. Cardinalem de Portocarrero, pro parte ejusdem regis porrectas petitiones; post sacros hymnos, Litanias aliasque preces, post Spiritus Sancti gratiam rite imploratam.

perfectit, festo
ejus annuo diei
10 Octobris
fixa, cum in-
dulgentiis ad
ejus sepulcrum

31 Ad honorem Sanctissimæ et Individuæ Trinitatis, ad exaltationem S. Fidei Catholicæ, et Christianæ Religionis augmentum, auctoritate D. N. Jesu Christi, beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac Nostra, matura deliberatione præhabita, et divina ope sæpius implorata, ac de venerabilium Fratrum nostrorum ejusdem S. R. E. Cardinalium, patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum, in Urbe existentium, consilio, B. Ludovicum Bertrandum Sanctum esse decrevimus, et definivimus, ac Sanctorum Catalogo adscripsimus, prout præsentium tenore decernimus, definimus et adscribimus: statuentes, ab Ecclesia Universali quolibet anno die x Octobris memoriam ejus inter Sanctos Confessores, non Pontifices, pia devotione recolere debere. In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Eadem auctoritate omnibus utriusque Christi fidelibus vere pœnitentibus et confessis, qui annis singulis in die festo ipsius S. Ludovici ad sepulcrum, in quo ejus corpus requiescit, visitandum accesserint, septem annos ac totidem quadragenas de injunctis eis, aut alias quomodolibet debitis, pœnitentiis misericorditer in Domino relaxavimus in forma Ecclesiæ consueta.

Missamque
cujus ejusdem
commemora-
tione celebravit
plenariam In-
dulgentiam
præsentibus
concessit,

32 His peractis, Deum Patrem æternum, Regemque Gloriæ Christum Dominum, Patris Sempiternum Filium, et Sanctum Paraclitum Spiritum, unum Deum, unumque Dominum, laudibus et confessionibus venerati, sacroque hymno Te Deum solemniter decantato, peculiari in honorem B. Ludovici oratione precati sumus per ejusdem merita, adque ad altare S. Petri Apostoli Missam celebravimus cum ejusdem S. Commemoratione, omnibusque Christi

fidelibus, tunc præsentibus, plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem concessimus. Equum igitur est, Nos gratias agere, at laudare Deum Patrem Omnipotentem, qui Servum suum benedixit in omni benedictione spirituali, ut esset sanctus et immaculatus coram ipso, et dedit illum universis Christi fidelibus tanquam fulgentem lucem in hac nocte peccatorum et tribulationum nostrarum, ut Ecclesiæ pacem et tranquillitatem, principibus Christianis optatam concordiam, et infidelibus a via salutis errantibus lumen veritatis obtineat.

33 Adeamus igitur cum fiducia Thronum divinæ Pietatis, ore et opere supplicantes, ut S. Ludovicus universo Christiano populo prosit meritis et exemplis, precibus adsit ac patrocinio, et in tempore iracundiæ fiat reconciliatio. Ceterum, quia difficile foret, presentes nostras litteras ad singula loca, ubi opus esset, deferri; volumus, ut earum exemplis tum etiam impressis, manu tamen publici notarii subscriptis, et sigillo alicujus personæ indignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eadem ubique fides adhibeatur, quæ eisdem præsentibus adhiberetur, si essent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri Decreti, definitionis, mandati, statuti, concessionis, largitionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo sexcentesimo septuagesimo primo, pridie Idus Aprilis, Pontificatus nostri anno primo.

et fideles omnes
ad precandum
illius apud
Deum patroci-
nium hortatur.

† Ego CLEMENS CATHOLICÆ ECCLESIE EPISC. LOCO sigilli.

† Ego F. Episcopus Ostien. Card. Barberinus S. R. E. vicecancell.

† Franciscus M. Episcopus Portuen. Card. Brancatius.

† Uldericus Episcopus Tusc. Card. Carpinus.

†

†

† Virginus Episcopus Albanen. Card. Ursinus. P

†

† Ego Cæsar Presbyter Card. Fachenettus.